
Uchwała Nr XXIII/170/14 

Rady Gminy Dubeninki 

z dnia 27 marca 2014 r. 

 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Zapobiegania Narkomanii na 2014 rok 

 

Na podstawie art. 4
1
 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2012 r. poz. 1356, z 2013 r. poz. 1563) oraz art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 
29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2012 r. poz. 124) uchwala się, co następuje: 

 
 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Zapobiegania 

Narkomanii na 2014 rok, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 
 

§ 2.Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

 
§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od dnia 1stycznia 2014 r. 

 
 

Przewodniczący Rady Gminy  

 

Kazimierz Krahel 

 



Załącznik  
do Uchwały Nr XXIII/170/14 
Rady Gminy Dubeninki 
z dnia 27 marca 2014 r. 

 

 

PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW  
ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA ROK 2014 

 

I. Wstęp: 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 
2014 stanowi lokalną strategię w zakresie profilaktyki oraz minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych 
wynikających z używania alkoholu i narkotyków. Program określa kierunki podejmowania działań w zakresie 
profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, wskazuje podmioty odpowiedzialne za ich realizację, 
określa źródła finansowania tych zadań, przedstawia również zadania własne gminy wynikające z art. 4¹ ustawy z 
dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Zgodnie z treścią tej 
ustawy zadania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych wykonuje się w 
szczególności przez: tworzenie warunków sprzyjających realizacji potrzeb, których zaspokajanie motywuje 
powstrzymywanie się od spożywania alkoholu; działalność wychowawczą i informacyjną; ograniczanie 
dostępności alkoholu; leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych od alkoholu; zapobieganie 
negatywnym następstwom nadużywania alkoholu i ich usuwanie oraz przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. Na 
zadaniach tych należy skupić szczególną uwagę, dlatego że problemy związane z alkoholem oraz narkomanią 
należą do tej grupy problemów społecznych, które przybierają bardzo duże rozmiary i powodują szkody zarówno 
ekonomiczne, jak i społeczne. W związku z powyższym, celem działań podejmowanych przez gminę jest 
zmniejszenie problemów powodowanych przez alkohol w całej populacji, a nie tylko w grupie podwyższonego 
ryzyka, ponieważ na szkody związane z alkoholem narażony jest każdy mieszkaniec gminy, niezależnie od tego 
czy pije alkohol, czy nie. 

Gminny Program zawiera równocześnie zadania własne gminy w obszarze profilaktyki narkomanii 
wynikające z ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2012 r. poz. 124). 
Narkomania to drugi problem, na którym należy skupić szczególną uwagę, ponieważ powszechność narkotyków 
wcześniej była problemem głównie dużych miast, dzisiaj są one obecne w miasteczkach, a nawet na wsiach. 
 
II. Diagnoza problemów uzależnień w gminie Dubeninki 

 

Skala zjawiska uzależnienia od alkoholu na terenie gminy jest trudna do precyzyjnego określenia, a 
poziom spożycia alkoholu, jak też szkodliwych następstw picia, są różne w zależności od środowiska. Należy 
nadmienić, że wiele rodzin, pomimo, iż borykają się z problemem alkoholowym fakt ten skrupulatnie ukrywa. 
Powodem tego stanu rzeczy jest nieuzasadniony wstyd przed otoczeniem, sąsiadami oraz presja jaką wywiera 
uzależniony członek rodziny. 

 

Problemy związane z alkoholem to:  
1) dostępność fizyczna i ekonomiczna alkoholu: 

W gminie Dubeninki ustalony limit koncesjonowanych punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych 
do spożycia poza miejscem sprzedaży wynosi: 7 punktów; wykorzystano – 5. Ustalony limit koncesjonowanych 
punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży wynosi: 7 punktów; 
wykorzystano – 1. (Uchwała Rady Gminy Dubeninki Nr XXI/95/2001 z dnia 31.08.2001 r., oraz Uchwała Rady 
Gminy Dubeninki Nr VI/31/1999 z dnia 30.03.1999 r.) 

2) szkody zdrowotne związane z nadużywaniem alkoholu oraz zaburzenia życia rodzinnego związane z 

alkoholem, w tym zjawisko przemocy domowej: 
Informacji o rozmiarach tego problemu dostarczają dane uzyskane z Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Dubeninkach oraz materiał przygotowany przez Komendę Powiatową Policji w Gołdapi 
przedstawione w czasie debaty publicznej w dniu 13.11.2013 „Ocena bezpieczeństwa i porządku publicznego na 
terenie Gminy Dubeninki”,  
 

 do 31.12.2013 r. 

Liczba rodzin objętych pomocą - ogółem 151 

Liczba rodzin z problemem alkoholowym objętych pomocą: 17 

liczba osób  72 

w tym liczba dzieci 17 

 

Rodzinom tym udzielono pomocy w postaci zasiłków okresowych, celowych, pomocy w naturze oraz w ramach 
rządowego programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania”. W formie zasiłków okresowych pomoc otrzymało 
101 rodzin, zasiłki celowe przyznano 120 rodzinom. W ramach programu „Pomoc państwa w zakresie 
dożywiania” pomoc otrzymało 51 rodzin; Ponadto 97 dzieci korzystało z pomocy w formie dożywiania w szkołach 
i przedszkolach. 



 

 do 31.10.2013 r. 

Liczba interwencji domowych 44 

Liczba ujawnionych sprawców stosujących przemoc pod wpływem 
alkoholu 

5 

Kierowanie w stanie po użyciu alkoholu 4 

Liczba zatrzymanych i osadzonych do wytrzeźwienia  sprawców 
przemocy w rodzinie 

2 

Wdrożenie procedury „Niebieska Karta” 13 

Liczba osób zagrożonych przemocą w rodzinie w tym: 26 

                                                              kobiet 13 

                                                              mężczyzn 4 

                                                              małoletnich 9 

 

 do 31.12.2013 r. 

Liczba wniosków o wszczęcie postępowania wobec osób, co do 
których istnieje podejrzenie nadużywania alkoholu; w tym: 

9 

- wnioski przekazane przez Komendę Powiatową Policji w Gołdapi w 
odniesieniu do osób, które będąc pod wpływem alkoholu zachowywały 
się w sposób wymagający interwencji policji 

3 

- wnioski sporządzone przez pracowników socjalnych Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Dubeninkach 

0 

-  wnioski osób z najbliższego otoczenia lub członków rodzin osób 
nadużywających alkohol 

6 

 

III. Zadania do realizacji w roku 2014: 

 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i 
współuzależnionych: 

 

 prowadzenie rozmów mających na celu zmotywowanie do udziału w terapii osób uzależnionych,  

 współpraca z poradniami lecznictwa odwykowego oraz innymi podmiotami wspomagającymi proces 
zdrowienia osób uzależnionych z terenu Gminy, w tym m.in. finansowanie ponadstandardowych usług 
(dodatkowe zajęcia terapeutyczne) świadczonych przez poradnie, zakłady lecznictwa służby zdrowia, 
podmioty dla osób uzależnionych i członków ich rodzin, 

 finansowanie kosztów dojazdu do poradni i zakładów lecznictwa odwykowego, obozów terapeutycznych dla 
osób uzależnionych oraz członków ich rodzin.  
 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i 
prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie: 

 

 prowadzenie punktu informacyjno-konsultacyjnego dla osób i rodzin z problemem alkoholowym oraz z 
problemem przemocy w rodzinie i finansowanie bieżących kosztów jego działalności oraz wynagrodzenia 
osób świadczących w nim usługi terapeutyczne, 

 przyjmowanie wniosków w sprawie leczenia odwykowego osób nadużywających alkoholu, 

 kierowanie osób nadużywających alkoholu, o których mowa w art. 24 ustawy o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi na badanie biegłych sądowych w przedmiocie uzależnienia oraz 
finansowanie kosztów tych badań, 

 kierowanie do sądu wniosków o wszczęcie postępowania o zastosowanie obowiązku poddania się 
leczeniu odwykowemu, 

 udzielanie pomocy i wsparcia osobom uzależnionym podejmującym próby zerwania z nałogiem m.in. 
poprzez pomoc w nawiązaniu kontaktu z terapeutami, 

 udzielanie informacji osobom uzależnionym i członkom ich rodzin o przysługujących prawach i 
możliwościach podjęcia leczenia,  

 udzielanie pomocy prawnej dla osób i rodzin z problemem alkoholowym, 

 współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym oraz innymi instytucjami w zakresie realizacji programu 
przeciwdziałania przemocy w  rodzinie, 



 rozpatrywanie wniosków Policji, GOPS i innych instytucji uzasadniających wszczęcie postepowania o 
zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu. 

 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w 
tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć, a także działań na rzecz dożywania dzieci uczestniczących w 
pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych lub socjoterapeutycznych: 

 

 finansowanie pobytu dzieci i młodzieży z rodzin z problemami alkoholowymi na koloniach i obozach 
profilaktycznych poza miejscem zamieszkania, 

 udział w ogólnopolskich i regionalnych kampaniach informacyjnych i profilaktycznych oraz zakup i 
dystrybucja ulotek oraz innych materiałów niezbędnych do ich przeprowadzenia, 

 współfinansowanie zajęć dydaktyczno-wyrównawczych dla dzieci i młodzieży z rodzin z problemem 
alkoholowym dających możliwość wyrównania poziomu posiadanej wiedzy i umiejętności prowadzonych 
w ramach świetlic środowiskowych i opiekuńczo-wychowawczych, 

 organizowanie i prowadzenie w szkołach i w środowisku lokalnym zajęć, festynów edukacyjnych, 
kulturalnych, sportowych i turystycznych promujących zdrowy styl życia i ograniczających spożywanie 
alkoholu, 

 prowadzenie działań profilaktycznych z wykorzystaniem zajęć pozalekcyjnych, jako alternatywnej formy 
spędzania wolnego czasu, 

 organizowanie i finansowanie edukacyjnych programów i warsztatów profilaktycznych dla uczniów szkół 
podstawowych, gimnazjum oraz rodziców, 

 współpraca ze Strażą Graniczną, Policją i innymi służbami mundurowymi w zakresie profilaktyki 
(prelekcje, pokazy itd.).  
 

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, realizujących zadania 
służące rozwiązywaniu problemów alkoholowych w gminie: 

 

 współpraca z organizacjami pozarządowymi, samorządowymi, placówkami oświatowymi, parafiami, 
ośrodkiem kultury, grupami samopomocowymi w zakresie realizacji i finansowania działań mających na celu 
promocję zdrowego stylu życia poprzez kulturę, sport i turystykę z udziałem treści profilaktycznych lub 
informacyjnych o uzależnieniach. Organizowanie spotkań promujących zdrowy styl życia oraz ograniczanie 
spożywania alkoholu. 

 doposażenie, świetlic środowiskowych i obiektów użyteczności publicznej w sprzęt sportowo-rekreacyjny 
lub inny, który posłuży uatrakcyjnieniu form pracy w ramach prowadzonych tam zajęć profilaktycznych i 
profilaktyczno-sportowych (zakupy muszą nierozłącznie odnosić się do merytorycznych zadań 
profilaktycznych), 

 

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art 13
1
 i 15 

ustawy o wychowaniu w trzeźwości oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela 
publicznego: 

 

 współpraca z organami i instytucjami w przypadku naruszenia ustawy o wychowaniu w trzeźwości i 
przeciwdziałania alkoholizmowi,  

 przeprowadzanie kontroli punktów sprzedaży alkoholu, ustalanie zgodności lokalizacji tych punktów z 
ustawą oraz uchwałami rady gminy, 

 zwiększenie nadzoru nad punktami prowadzącymi sprzedaż napojów alkoholowych w zakresie 
sprzedaży alkoholu osobom nieletnim, 

 prowadzenie kampanii informacyjnej wśród osób prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych. 
 

6. Organizowanie wspólnie z GOPS oraz organizacjami pozarządowymi kursów, szkoleń i innych 
działań zmniejszających wykluczenie społeczne osób nadużywających alkohol: 

 

 współfinansowanie kursów, treningów umiejętności, warsztatów terapeutycznych i innych dla osób 
uzależnionych zagrożonych wykluczeniem społecznym. 

 

7. Bieżąca obsługa i ewaluacja gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych: 

 

 ścisła współpraca wszystkich instytucji i osób stykających się z problemem alkoholowym i przemocy w 
rodzinie i koordynowanie działań mających na celu zmniejszenie szkód społecznych będących 
następstwem nadużywania alkoholu, 

 prowadzenie działań diagnozujących polegających na systematycznym identyfikowaniu, przyczyn ich 
występowania i zasobów służących ich rozwiązywaniu. 

 
8. Koszty bieżącej działalności  GKRPA: 

 

 zakup materiałów biurowych do obsługi GKRPA 

 zakup wyposażenia do Punktu Konsultacyjnego 



 

 

IV. Zasady wynagradzania członków GKRPA w Dubeninkach na 2014r.: 

 

1. Zgodnie z art. 4
1
 ust. 5 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, określa się 

wynagrodzenie członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w wysokości 100,00 zł. 
brutto za jedno posiedzenie komisji.  
2. Członkom komisji będących pracownikami Urzędu Gminy, wynagrodzenie przysługuje, jeżeli posiedzenie 
odbywa się poza godzinami pracy.  
3. Wynagrodzenie za udział w posiedzeniu komisji wypłacane jest na podstawie listy obecności podpisanej przez 
obecnych na posiedzeniu członków komisji. 
 

V. Podmioty realizujące Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii: 

1) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 
2) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dubeninkach; 
3) Dyrektorzy szkół na terenie gminy Dubeninki; 
4) Gminne Centrum Kultury w Dubeninkach; 

 

VI.  Finansowanie programu. 

 

Zadania określone w niniejszym Programie finansowane są zgodnie z Harmonogramem zadaniowym. 

 

Harmonogram zadaniowy na rok 2014 

Lp Kierunki działania Formy realizacji Odpowiedzialny 
Kwota w 

zł 

1 
Zwiększenie dostępności pomocy 
terapeutycznej dla osób 
uzależnionych od alkoholu 

1. Eksponowanie w miejscach 
publicznych informacji na temat 
choroby alkoholowej.(zakup 
materiałów informacyjnych) 

GKRPA 500 

2. Współdziałanie z rodzinami 
zagrożonymi alkoholizmem oraz 
udzielanie im pomocy: - 
przyjmowanie wniosków 
dotyczących skierowania na 
leczenie odwykowe 

GKRPA, GOPS 0 

- przygotowanie dokumentacji 
wymaganej przy kierowaniu 
wniosku do sądu i 
przeprowadzenie wywiadów 

GKRPA 3000 

- pokrycie kosztów dojazdu osób 
uzależnionych do punktów 
konsultacyjnych 

GKRPA 1000 

3. Opracowanie i wdrożenie 
zajęć terapeutycznych dla 
młodzieży w szkołach 

Dyrektorzy szkół, 
GKRPA 

3500 

4. Doposażenie pomieszczeń do 
prowadzenia programów 
terapeutycznych. 

GKRPA 1500 

2 

Udzielanie rodzinom w których 
występują problemy alkoholowe, 
pomocy psychospołecznej i prawnej, a 
w szczególności ochrony przed 
przemocą w rodzinie. 

Prowadzenie punktu 
interwencji kryzysowej 

GKRPA 10000 

3 

Prowadzenie profilaktycznej 
działalności informacyjnej i 
edukacyjnej w zakresie 
rozwiązywania problemów 
alkoholowych i przeciwdziałania 
narkomanii, w szczególności dla 
dzieci i młodzieży 

1. Dofinansowanie zadań 
realizowanych przez instytucję 
kultury na rzecz zorganizowania 
innego sposobu spędzania 
wolnego czasu - realizacja 
programów profilaktycznych 

GKRPA 
Dyrektor GCK 

2000 

2. Organizowanie lokalnych 
imprez profilaktycznych dla 
młodzieży 

Dyrektor GCK 2000 

4 

Podejmowanie interwencji w związku z 
naruszeniem przepisów określonych w 
art. 13 i art. 15 ustawy oraz 
występowanie przed sądem w 
charakterze oskarżyciela publicznego 

1. Zwracanie się do jednostek 
policji w sprawie 
przeprowadzenia przez policję 
postępowania 

GKRPA 0 

2. Kontrole podmiotów w GKRPA 0 



zakresie przestrzegania przez 
podmioty zakazów określonych w 
ustawie 

5 

Organizowanie wspólnie z GOPS 
oraz organizacjami pozarządowymi 
kursów, szkoleń i innych działań 
zmniejszających wykluczenie 
społeczne osób nadużywających 
alkohol 

Współfinansowanie kursów, 
treningów umiejętności, 
warsztatów terapeutycznych i 
innych dla osób 
uzależnionych 

GOPS  
Organizacje 

pozarządowe 

2000 

6 
Kompetencje członków gminnych 
komisji rozwiązywania problemów 
alkoholowych. 

1. Opiniowanie wydawania 
zezwoleń na sprzedaż lub 
podawania napojów 
alkoholowych pod względem 
zgodności lokalizacji punktu 

GKRPA 0 

2. Kontrola przestrzegania zasad i 
warunków korzystania z zezwoleń 
na sprzedaż lub podawanie 
napojów alkoholowych 

GKRPA 0 

7 

Wspomaganie działalności instytucji, 
stowarzyszeń i osób fizycznych 
służącej rozwiązywaniu problemów 
alkoholowych.  

1. Dofinansowanie imprez 
okolicznościowych dla dzieci z 
rodzin zagrożonych wykluczeniem 
- akcja informacyjna 
„Przeciwdziałanie przemocy w 
rodzinie”  

GKRPA 1500 

8 Sprawy organizacyjne  

1. Wynagrodzenie dla członków 
Gminnej Komisji Profilaktyki i 
Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych i pełnomocnika  

 2000 

2 .Szkolenia dla członków komisji   1000 

 

  

 


